Atque

Atque de hoc satis sumus certi, etiam si calculus non parum fieret molestus.

Formulae generales pro motu corporum rigidorum a viribus quibuscunque sollicitatorum.

§. 24. Consideremus igitur corpus quocunque rigidum, in quo pro Iubitu certum punctum pro centro I fuerit assūptum, et cuius ternae directiones fixae $I A$, $I B$, $I C$ in situ initiali, se inuicem normaliter decussent, quorum respectu singulorum corporis elementorum loca per ternas coordinatas X , Y et Z determinentur. Designetur autem elementum corporis in punto Z constituti charactere $d M$ ita vt littera M , denotet massam totius corporis; ubi ergo probe notetur, has tres variables X , Y , Z tantum ad statum corporis initialem pertinere, neque ullo modo a tempore t pendere.

§. 25. His igitur pro statu initiali constitutis, ubi corpori motus quicunque impressus fuisse est concipiendus. Hunc in finem ponamus elapsō tempore t centrum corporis I peruenisse in i , elementum vero $d M$, quod in punto Z considerauimus translatum fuisse in punctum z , cuius locus per coordinatas x , y , z supra assignatas definiatur; locum autem centri i per coordinatas f , g , h exhiberi. Hic igitur non solum tres quantitates f , g , h certae erunt functiones temporis, tam ex motu corpori impresso quam ex viribus sollicitantibus determinandae, sed etiam litterae F , G , H cum suis definitis tanquam tales functiones

nes erunt spectandae; quandoquidem per angulos α , β , γ et Φ , qui sunt functiones temporis, exprimuntur. Totum negotium enim eoredit, ut tam ex motu corpori initio impresso, quam viribus sollicitantibus ad quodvis tempus tam valores litterarum f , g , h quam angulorum α , β , γ et Φ elicantur, quippe quibus inuentis motus corporis perfecte cognoscetur.

§. 26. Cum nunc elementum corporis quocunque in genere consideratum versetur in punctoz, cuius locus per dupplicis generis quantitates variables exprimitur, quarum tres X , Y , Z referuntur ad locum Z , quem in statu initiali obtinuit: reliquae vero sunt functiones temporis. Ex harum posteriorum igitur variabilitate tam motus huius elementi quam eius acceleratio determinari poterit, id quod commodissime fiet, si eius motum secundum ternas directiones fixus IA, IB et IC resoluamus, vnde primo ternas celeritates eiusdem elementi, hincque porro etiam accelerationes secundum easdem directiones definire licebit. Sumto igitur solo tempore t pro variabili, formulae $(\frac{dx}{dt})$, $(\frac{dy}{dt})$, $(\frac{dz}{dt})$ dabunt illas ternas celeritates, differentialia autem secunda $(\frac{d^2x}{dt^2})$, $(\frac{d^2y}{dt^2})$, $(\frac{d^2z}{dt^2})$ accelerationes.

§. 27. Quod si nunc simili modo omnes vires, quibus corpus hoc tempore sollicitatur etiam secundum illas ternas directiones resoluantur, atque ex omnibus coniunctis pro directionibus IA, IB, IC vires oriuntur P, Q et R, per principia motus necessitate

cessit est, ut istae vires aequentur summis omnium virium acceleratricium, quae ex omnibus corporis elementis dM iunctim sumtis nascuntur. Scilicet si g denotet altitudinem lapsus grauium uno minuto secundo, loco z autem scribamus litteram i , quoniam littera g iam tanquam functio temporis in calculum ingreditur impetrabimus tres aequationes sequentes:

$$\int dM \left(\frac{ddx}{dt^2} \right) = i P$$

$$\int dM \left(\frac{ddy}{dt^2} \right) = i Q$$

$$\int dM \left(\frac{ddz}{dt^2} \right) = i R$$

vbi signum integrationis solas variabiles X , Y et Z respicit, ita ut in his integrationibus tempus t tanquam constans spectari debeat, etiamsi in formulis differentialibus id solum pro variabili est habitum. Praeterea vero etiam omnia momenta virium acceleratricium respectu ternorum axium fixorum simul sumta aequari debent momentis, quae ex omnibus viribus sollicitantibus respectu eorundem axium deducuntur; quamobrem designemus ista momenta, quae ex omnibus viribus sollicitantibus pro ternis axibus I.A, I.B, I.C nascuntur, litteris S, T, V, ita ut his quantitatibus per i multiplicatis summae omnium momentum elementarium, quas singulæ vires acceleratrices suppeditant aequari debeant.

§. 28. Cum igitur elemento dM , quod in puncto z concipimus, primo applicata sit vis $= dM \left(\frac{ddx}{dt^2} \right)$ secundum directionem I.A agens, ex ea

ea nullum nascitur momentum pro hoc axe ; pro axe autem I B nascetur momentum $= z d M \left(\frac{d d x}{d t^2} \right)$ et pro axe I C momentum $= y d M \left(\frac{d d x}{d t^2} \right)$. Simili modo ex vi acceleratrice secundum directionem I B, quae est $d M \left(\frac{d d y}{d t^2} \right)$ nascitur momentum pro axe I A $= z d M \left(\frac{d d y}{d t^2} \right)$, at pro axe I C momentum $= x d M \left(\frac{d d y}{d t^2} \right)$. Denique ex vi acceleratrice secundum I C, quae est $d M \left(\frac{d d z}{d t^2} \right)$ nascitur momentum pro axe I A $= y d M \left(\frac{d d z}{d t^2} \right)$ et pro axe I B momentum $= x d M \left(\frac{d d z}{d t^2} \right)$. Hinc igitur pro quolibet axe habemus bina momenta elementaria, quae in partes contrarias vergunt ; vnde pro axe I A summa omnium momentorum elementarium erit

$$+ \int z d M \left(\frac{d d y}{d t^2} \right) - \int y d M \left(\frac{d d z}{d t^2} \right) = i S.$$